
 

 

主任教諭選考研修部 

1 

 

令和 ７年 ４月１９日 

東京都一水会 各支部長 様 

研修生の皆様 

東京都一水会会長 加藤  勲 

同 研修担当副会長 山口 麻衣 

同 研 修 局 長 荻原  誠 

同主任教諭選考部長 山崎 義弘 

令和７年度 主任教諭選考研修会のお知らせ 

 日頃より一水会の活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。 

 さて今年度の「主任教諭選考研修会」を下記の通り開催いたします。ご多用のことと存じますが、各

支部長先生におかれましては、主任教諭を目指す研修生にご案内いただきますようお願い申し上げます。 

 研修対象者を区部と市部に分け、各２回ずつ研修会を実施します。第１回と第２回は研修内容が異な

り、２回の研修で完結します。 

 当日は、支部長先生や指導校長先生方には研修生の指導を行っていただきたく、お願い申し上げます。

また、会場となる支部におかれましては、支部の副校長先生方に、受付等のお手伝いをいただきたくお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日時と会場 

＜主に区部に勤務されている先生＞ 

第１回 ６月１４日(土)１４:００より 

中野区立中野第一小学校 

〒164-0012 中野区本町３－１６－１   ℡ ０３－３２７２－２３２６ 

交通  地下鉄丸ノ内線中野坂上駅より徒歩６分   都営バス宝仙寺前より徒歩４分 

第２回 ７月５日(土)１４:００より 

中野区立平和の森小学校 

〒165-0026 中野区新井２－２９－１   ℡ ０３－３３８９－１４５２ 

交通  JR 線中野駅より徒歩１８分   西武新宿線沼袋駅より徒歩１０分 

<主に市部に勤務されている先生＞ 

第１回 ６月７日(土)１４:００より 

立川市立第五小学校 

〒190-0001 立川市高松町１－１２－２５   ℡ ０４２－５２３－５２３８ 

交通  JR 線立川駅より徒歩１７分   西武・立川バス高松町２丁目より徒歩３分 

第２回 ６月２８日(土)１４:００より 

小平市立小平第五小学校 

〒187-0002 小平市花小金井６－２４－１  ℡ ０４２－４６１－９３００ 

交通  西武新宿線花小金井駅より徒歩６分 

※ 学校行事などで、勤務校のある地区の研修会に参加できない場合は、他の会場の研修に参加

していただいて構いません。 

 各回、３０～４０名程度の指導校長先生が
必要です。各支部から 10％程度のご協力
をお願いいたします。 
 また、会場となる千代田区、中野区、立川
市、小平市におかれましては、支部が会場
となる際に、副校長先生方のご協力もお願
いいたします。 



 

 

主任教諭選考研修部 

2 

 

２ 内  容 

第１回 講義（心構え・対応策）及び演習（職務レポートのプロット作成） 

第２回 講義及び演習（職務レポート完成） 

    ※ 昨年度の職務レポートの問題を基に演習を行います。 

３ 持ち物 

１ 筆記用具  ２ 上履き  ３ 下履きを入れる袋  

※ 当日は上履きを用意しておりません。忘れずにお持ちください。 

４ 昨年度の職務レポートの問題を基にした論文の下書き 

 

４ 研修費・申し込み方法等 

①本研修会に参加する方は、東京都一水会準会員に登録していただく必要があります。 

②研修会に参加を希望する方は、「会員登録・会員ログイン」ページにアクセスしください。 

 参加する方は、会員に登録してください。 

 なお、今年度の研修に参加するには、今年度の会員としての会費が必要です。 

「会員登録・会員ログイン」ページは、下のＵＲＬ・ＱＲコードでアクセスできます。 

 ★「会員登録・会員ログイン」ページのＵＲＬとＱＲコード 

  https://issuikai.shikuminet.jp/members/pre/?user_type=1 

 ★一水会ホームページからも「会員登録・会員ログイン」ページにアクセスできます。 

  東京都一水会ホームページ https://issuikai.tokyo/ 

  →「会員向けサービス」 

    →ページにあるＵＲＬ（https://issuikai.shikuminet.jp/）をクリック 

      →「会員ログイン」「会員登録申請」のどちらかを選択 

③次に登録した「しくみネット」「マイページ」より参加申し込みを行ってください。 

４月２１日（月）までに公開します。それ以降、各回、前々日の１７時までに申し込みを行って

くださいますようお願いいたします。 

※ ホームページでの申し込みを原則としますが、研修日当日各校受付にて申込みいただいても結

構です。１回の研修でも会員に登録しますので、会費納入をお願いいたします。 

 

※ お問い合わせは、主任教諭選考部長 東村山市立回田小学校 校長 渡辺 毅までご連絡くだ

さい。 

℡ ０４２－３９１－８１１２   Fax ０４２－３９７－５４０１ 

メールアドレス megurita_koutyou@higashimurayama.ed.jp 


